1、 长期应付款

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第73页

项目 期末余额 上年年末余额

应付融资租赁款

减：未确认融资费用

其他 195,168.98 192,386.54

合计 195,168.98 192,386.54

(三十七) 长期应付职工薪酬

1、 长期应付职工薪酬明细表

项目 期末余额 上年年末余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 135,758,690.94 145,103,690.98

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 135,758,690.94 145,103,690.98

2、 设定受益计划变动情况

（1）设定受益计划义务现值

项目 本期金额 上期金额

1．上年年末余额 158,539,139.98 203,820,846.13

2．计入当期损益的设定受益成本 6,105,258.60 2,793,460.00

（1）当期服务成本 6,105,258.60 2,793,460.00

（2）过去服务成本

（3）结算利得（损失以“－”表示）

（4）利息净额

3．计入其他综合收益的设定受益成本 -8,400,468.60 -35,712,330.00

（1）精算利得（损失以“－”表示） -8,400,468.60 -35,712,330.00

4．其他变动 -6,091,114.24 -12,362,836.15

（1）结算时支付的对价

（2）已支付的福利 -14,957,118.50 -15,690,170.00

（3）汇率变动 8,866,004.26 3,327,333.85

5．期末余额 150,152,815.74 158,539,139.98

（2）杜克普爱华有限责任公司中企业设定受益计划以赡养承诺为基础，并对

此承诺计提设定受益计划。

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第74页

计量赡养义务的基础为保险精算和假设，不仅考虑了结算日时已知的和已拥有

的领取设定受益计划的权利，也考虑了未来预期的工资和设定受益计划的增长。

截至 2023 年 12 月 31 日养老金义务的加权平均期限为 7.74 年（上一年：9.14

年）。预计 2024 年设定受益计划的支付如同 2023 年。

（3）重大精算假设

对养老金义务的计算使用的是保险业的精算方法，作为计算依据的有对预期寿

命、利率发展、养老金增减及工资发展趋势等的假定。

2023 年业务年度中，对比上一年，有以下保险精算假设：

项 目 本期 上期

精算利率 4.25% 3.80%

薪金趋势增幅率 2.00% 2.00%

养老金趋势增幅率 2.25% 2.25%

（4）敏感性分析

至截止日，以根据理性判断可能的假设变动为基础，执行下列敏感度分析，在

此其余的假设情况均保持不变：

项目 设定受益计划义务现值增加 设定受益计划义务现值减少

折现率（0.5 %变化） 145,447,457.70   -134,728,827.00

加薪幅度（0.5 %变化） 135,493,897.00   -133,259,892.60

退休金增长（0.5 %变化） 136,350,775.40   -126,511,975.20

预期寿命（+ 1 年） 151,843,442.90

上述的敏感性分析可能不能完全体现设定受益计划义务现值的实际变化。

(三十八) 预计负债

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

未决仲裁及诉讼 930,000.00  930,000.00

其他 340,450.00 1,633,716.81  1,974,166.81

合计 1,270,450.00 1,633,716.81 930,000.00 1,974,166.81

(三十九) 递延收益

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,193,131.26  2,406,932.91 1,786,198.35

合计 4,193,131.26  2,406,932.91 1,786,198.35

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第75页

(四十) 其他非流动负债

项目 期末余额 上年年末余额

其他长期借款 520,000.00 520,000.00

合计 520,000.00 520,000.00

(四十一) 股本

项目 上年年末余额
本期变动增（+）减（－）

期末余额

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总额 713,166,480.00   713,166,480.00

(四十二) 资本公积

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,452,784,005.14   1,452,784,005.14

其他资本公积 78,630,074.49 3,288,009.48 11,814,338.16 70,103,745.81

合计 1,531,414,079.63 3,288,009.48 11,814,338.16 1,522,887,750.95

注：其他资本公积变动系分摊股权支付成本、子公司少数股东支付的业绩补偿款及

向员工授予用于职工激励的库存股等事项所致。

(四十三) 库存股

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

用于职工激励的库存股 44,002,527.88  44,002,527.88

合计 44,002,527.88  44,002,527.88

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第76页

(四十四) 其他综合收益

项目 上年年末余额

本期金额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所

得税费

用

税后归属于

母公司

税后归

属于少

数股东

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

1．不能重分类进损益的其他综合收益 -31,203,960.10 27,162,865.14   27,162,865.14   -4,041,094.96

其中：重新计量设定受益计划变动额 -26,985,828.19 6,021,100.90   6,021,100.90   -20,964,727.29

   权益法下不能转损益的其他综

合收益
 21,141,764.24   21,141,764.24   21,141,764.24

   其他权益工具投资公允价值变动 -4,218,131.91   -4,218,131.91

2．将重分类进损益的其他综合收益 -70,761,291.08 40,702,081.58   40,702,081.58   -30,059,209.50

其中：权益法下可转损益的其他综合

收益
14,371,263.00 3,573,697.05   3,573,697.05   17,944,960.05

其中：外币财务报表折算差额 -85,132,554.08 37,128,384.53   37,128,384.53   -48,004,169.55

其他综合收益合计 -101,965,251.18 67,864,946.72   67,864,946.72   -34,100,304.46

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第77页

(四十五) 盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 17,396,396.96 21,032,989.52  38,429,386.48

任意盈余公积 2,273,121.26   2,273,121.26

合计 19,669,518.22 21,032,989.52  40,702,507.74

(四十六) 未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前上年年末未分配利润 1,079,080,570.43 1,052,769,112.80

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减－） -49,010.84

调整后年初未分配利润 1,079,031,559.59 1,052,769,112.80

加：本期归属于母公司所有者的净利润 90,738,582.28 73,159,660.66

减：提取法定盈余公积 21,032,989.52 11,477,522.93

   提取任意盈余公积

   提取一般风险准备

   应付普通股股利 35,658,324.00 35,370,680.10

   转作股本的普通股股利

   其他减少

期末未分配利润 1,113,078,828.35 1,079,080,570.43

(四十七) 营业收入和营业成本

1、 营业收入和营业成本情况

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,657,279,056.17 2,801,743,596.27 3,235,689,558.63 2,510,643,052.54

其他业务 132,802,709.07 52,199,710.31 93,314,353.24 25,062,357.27

合计 3,790,081,765.24 2,853,943,306.58 3,329,003,911.87 2,535,705,409.81

营业收入明细：

项目 本期金额 上期金额

客户合同产生的收入 3,699,020,309.89 3,259,401,103.83

租赁收入 91,061,455.35 69,602,808.04

合计 3,790,081,765.24 3,329,003,911.87

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第78页

2、 营业收入、营业成本的分解信息

本期客户合同产生的收入情况如下：

类别 营业收入 营业成本

业务类型：

缝制及智能制造设备 2,320,845,777.47 1,571,514,681.50

出口贸易 22,578,578.45 22,293,757.13

物流 1,290,698,788.83 1,184,402,567.30

材料销售 25,702,481.18 20,976,357.60

办公机械及其他产品或服务 39,194,683.96 31,642,902.69

合计 3,699,020,309.89 2,830,830,266.22

按商品转让时间分类：

在某一时点确认 3,699,020,309.89 2,830,830,266.22

在某一时段内确认

合计 3,699,020,309.89 2,830,830,266.22

注：各个分部收入情况详见本附注“十六、（一）分部信息”。

(四十八) 税金及附加

项目 本期金额 上期金额

城市维护建设税 3,242,499.25 3,440,057.37

教育费附加 2,401,070.48 2,525,555.81

房产税 12,021,899.38 12,217,763.79

土地使用税 1,424,699.79 1,676,484.57

车船税 127,766.76 127,169.80

印花税 1,680,481.57 1,933,336.36

其他 887,189.18 1,408,148.20

合计 21,785,606.41 23,328,515.90

(四十九) 销售费用

项目 本期金额 上期金额

职工薪酬 154,598,883.69 143,133,905.66

修理及售后服务费 26,617,680.73 23,394,110.23

办公费 952,617.71 1,012,227.54

差旅费 20,324,958.76 14,953,755.65

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第79页

项目 本期金额 上期金额

运输费 1,066,015.06 1,140,188.82

广告费 4,320,895.62 5,008,612.54

佣金 26,496,080.39 12,878,067.38

租赁仓储及物业费 3,311,204.84 3,676,564.10

保险费 3,024,563.29 2,052,969.57

会务费 105,693.41 200,061.28

折旧摊销费 10,194,943.68 7,166,893.04

展览、展销费 6,283,841.17 2,593,282.41

样品印刷品及产品损耗 19,961,101.09 12,968,474.75

业务招待费 4,303,157.18 3,695,291.10

其他 30,651,397.30 24,661,317.12

合计 312,213,033.92 258,535,721.19

(五十) 管理费用

项目 本期金额 上期金额

职工薪酬 174,829,755.08 154,635,959.55

办公费 12,362,922.19 6,763,853.36

水电费 2,081,471.50 2,064,813.93

业务招待费 9,261,290.01 6,285,122.63

财产保险费 2,496,804.84 1,920,688.52

会务费 1,148,694.71 755,111.68

差旅费 8,916,701.19 5,558,299.16

折旧摊销费 28,463,849.64 29,060,983.04

修理费 611,249.26 698,115.41

运输快递费 2,025,768.31 1,770,002.79

租赁仓储及物业费 4,689,590.43 3,836,117.49

董事会、监事会费 447,261.92 436,145.54

聘请中介及咨询费 18,605,102.44 15,369,574.37

诉讼费 1,205,857.24 1,947,698.79

其他 2,802,364.98 4,443,235.79

合计 269,948,683.74 235,545,722.05

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第80页

(五十一) 研发费用

项目 本期金额 上期金额

职工薪酬 91,185,851.12 81,415,572.25

物料消耗 32,059,664.92 20,694,033.67

折旧摊销费用 22,900,381.39 9,428,548.42

其他 2,599,484.02 3,445,541.37

合计 148,745,381.45 114,983,695.71

(五十二) 财务费用

项目 本期金额 上期金额

利息费用 51,386,997.66 44,094,626.95

其中：租赁负债利息费用 4,755,233.62 2,468,969.77

减：利息收入 10,437,695.52 8,617,848.06

汇兑损益 5,197,036.79 -10,566,080.28

其他 3,907,782.59 4,194,861.62

合计 50,054,121.52 29,105,560.23

(五十三) 其他收益

项目 本期金额 上期金额

政府补助 18,784,061.44 13,324,697.45

个税手续费返还 170,260.16 104,686.13

进项税加计抵减 2,253,508.93

合计 21,207,830.53 13,429,383.58

(五十四) 投资收益

项目 本期金额 上期金额

权益法核算的长期股权投资收益 -126,855,009.66 -17,537,887.16

交易性金融资产在持有期间的投资收益 2,977,920.03 4,731,419.36

处置交易性金融资产取得的投资收益 18,293,873.68

其他权益工具投资持有期间取得的股利收入  175,000.00

其他 15,788,500.90 17,619,063.13

合计 -89,794,715.05 4,987,595.33

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第81页

(五十五) 公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期金额 上期金额

交易性金融资产 15,761,994.60 982,492.29

合计 15,761,994.60 982,492.29

(五十六) 信用减值损失

项目 本期金额 上期金额

应收票据坏账损失 -3,944.60 3,678.60

应收账款坏账损失 10,690,178.37 15,183,096.79

其他应收款坏账损失 18,474,393.51 4,723,530.49

长期应收款坏账损失 533,716.24 222,190.47

合计 29,694,343.52 20,132,496.35

[…]

本公司不存在重大信用风险。

2、 其他应收款

本公司的其他应收款主要为应收政府机关事业单位的款项、各类保证金及押金、

员工备用金及员工代收代付款等，本公司对该类款项与相关经济业务一并管理

和监控，以保证本公司不存在重大的坏账风险。

(二) 流动性风险

流动性风险，是指在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由

本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券

以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保本公司在所有合理预测的情况下拥有

充足的资金偿还债务。

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第106页

本公司的外部资金来源渠道主要包括银行贷款，截止至 2023 年 12 月 31 日，本公司

尚未使用的银行贷款额度为 1,590 万欧元（期末折合人民币 12,496.13 万元）和

54,200.44 万人民币。本公司自有资金较为充裕，流动性风险较小。

(三) 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本公司可能面临的利率风险主要来源于以浮动利率计息的银行贷款。

截止至 2023 年 12 月 31 日，公司的长期借款全部为固定利率借款。在其他变

量不变的假设下，利率发生 50%基准点的变动时，对本公司的当期损益和股东

权益将不会产生重大的影响。

2、 汇率风险

汇率风险，是指因汇率变动产生损失的风险。本公司的外汇风险主要包括本公

司及各子公司与境外客户采用非本位币结算形成的货币性资产、负债相关的风

险以及外币报表折算差额的风险，前一种风险影响当期损益，后一种风险影响

所有者权益（其他综合收益）。本公司汇率风险主要与欧元及美元有关，本公

司境外子公司的业务活动主要以欧元和美元计价结算；本公司及境内子公司业

务活动除向东南亚、非洲、美洲等区域销售缝制设备等以美元计价结算外，其

他业务活动主要以人民币结算。

截止至 2023 年 12 月 31 日，本公司外币货币性项目明细见本附注“五、（六十

五）外币货币性项目”。

汇率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益及所有者权益

的税前影响如下表：

项目 汇率变动

2023 年度 2022 年度

对当期损益的

影响

对股东权益的

影响

对当期损益的

影响

对股东权益的

影响

外币报表折算 对人民币升值 10% 4,360,124.84 105,148,858.62 3,924,318.43 99,339,765.10

外币报表折算 对人民币贬值 10% -4,360,124.84 -105,148,858.62 -3,924,318.43 -99,339,765.10

外币货币性项目 对人民币升值 10% 3,750,893.59 3,750,893.59 4,375,783.28 4,375,783.28

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -3,750,893.59 -3,750,893.59 -4,375,783.28 -4,375,783.28

上工申贝（集团）股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第107页

3、 其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资以及以公允价值计量的非上市公司的权

益投资，本公司管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受的。

本公司持有的以公允价值计量的权益投资列示如下：

项目 期末余额 年初余额

交易性金融资产 63,615,691.15 72,352,996.51

合计 63,615,691.15 72,352,996.51

于 2023 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的

价值上涨或下跌 20%，则本公司将增加或减少净利润 12,723,138.23 元（2022

年 12 月 31 日：净利润 14,470,599.30 元）。本公司管理层认为 20%合理反映了

下一年度权益工具价值可能发生变动的合理范围。

十一、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆交易性金融资产 63,615,691.15  570,000,000.00 633,615,691.15

  1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产
63,615,691.15  570,000,000.00 633,615,691.15

  （1）债务工具投资   570,000,000.00 570,000,000.00

  （2）权益工具投资 63,615,691.15   63,615,691.15